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PROCESVERBAL PËR PËRCAKTIMIN E ARSYEVE PËR MOSNDARJEN E 

PROCEDURËS SË PROKURIMIT NË LOTE ME OBJEKT  

“Hartimin e Projektit Preventivit për Ndërtimin e Spitalit për përsona me mjekim të detyruar 

me vendim Gjykate në IEVP Shënkoll/Lezhë” 

 

I mbajtur sot në datë 14.11.2025 nga anëtarët e Njësisë së Prokurimit, për përcaktimin e arsyeve 

për mosndarjen e procedurës në lote, përkatësisht për procedurën e prokurimit me objekt 

“Hartimin e Projektit Preventivit për Ndërtimin e Spitalit për përsona me mjekim të detyruar 

me vendim Gjykate në IEVP Shënkoll/Lezhë”, me fond limit FONDI LIMIT: 18,964,650 

(tetëmbëdhjetë milion e nëntëqind e gjashtëdhjetë e katër mijë e gjashtëqind e pesëdhjetë) lekë 

pa TVSH. Fondi Limit në Euro: Konvertuar sipas kursit të këmbimit nga Banka e 

Shqipërisë me datë 11.11.2025 është 196,179.27 

 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, te ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht:  

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, 

duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve.  

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

 

Në zbatim të nenit të sipërpërmendur, Njësia e Prokurimit gjykon se kjo kontratë nuk mund të 

ndahet në lote për arsye se: 

- Natyra e objektit të prokurimit është e njëjtë. 

- Ndarja në lote për këtë objket prokurimi nuk ruan funksionalitetin dhe qëllimin e 

kontratës për arsye se Fazat e Studim projektimit janë të lidhura ngushtësisht me njëra 

tjetrën dhe ndarja e këtyre Fazave në Lote ndikon në mos realizimin e shërbimit nëse 

njëri nga lotet dështon.  

 

Nga ana tjetër referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, te ndryshuar 

neni 2 prashikohet shprehimisht se:  

“Qëllimi i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, te ndryshuar neni 14, 

Operatorët ekonomikë,  parashikohet shprehimisht se:  



 

Referuar sa më sipër legjislacioni i prokurimit publik njeh gjithashtu të drejtën e shoqërive për 

t’u bashkuar për të përmbushur një kontratë prokurimi, në kushtet kur kjo kontratë nuk mund 

të realizohet nga një operator ekonomik.  

Akoma më tej, legjislacioni me ndryshimet e fundit që ka pësuar ka hequr nevojen për kontratë 

noteriale por vetem paraqitjen e një kontratë bashkëpunimi ndërmjet operatorëve ekonomik, të 

cilët ushtrojnë aktivitetin e tyre në qarqe të ndryshme.  

Mos ndarja në lote e procedurës së prokurimit, nuk e kufizon tregun, pasi kriteret e hartuara ne 

DST janë gjithëpërfshirëse, që u jepet hapësirë dhe mundësi të gjithë operatorëve ekonomikë 

të interesuar për tu bërë pjesë e proçedurës të sipërcituar. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 
 


